SITUAÇÃO
JAPROVAQO

fl APROVADO C(
EMENDA

El REJEITADO
Lo /_1,361O2)

CÂMARA MUNICIPAL DE F

1 ACARAU
PROJETO DE LEI  N°031   /2022, DE 02 DE JUNHO DE 2022.

ENTRADA EM

.o_ ,u,2P2L
) 	Crr íE

"INSTITUI O DIA DO TÉCNICO EM PESCA NO
MUNICÍPIO DE ACARAÚ E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS."

A Câmara Municipal de Acaraú APROVA:

Art. 11- Fica instituído, no calendário oficial do Município de Acaraú,
o "DIA DO TÉCNICO EM PESCA", a ser comemorado, anualmente, no dia 05 de
Janeiro.

Art. 20  - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão
por conta das verbas próprias do orçamento, suplementação se necessário.

Art. 30  - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Acaraú, 02 de Junho de 2022.

GLEISON JO 	e, DRIGUES ALVES
Vereado - União Brasil

3TC

O 2 JUh 2022

Rua José Otalício Martins Rocha, n° 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000- Acaraú-CE
CN12J:02.346.843/0001-70 1 CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarau@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DEF

k  ACARAL

JUSTIFICATIVA

O objetivo deste projeto é estabelecer no calendário oficial do Município
o Dia do Técnico em Pesca, buscando reconhecer a importância deste profissional
para a economia do nosso município.

O Técnico em Pesca planeja e executa atividades relacionadas à pesca
extrativa, operações de embarque e desembarque. Utiliza procedimentos de
armação. Constrói e mantém apetrechos de pesca (redes, iscas, armadilhas e
anzóis). Realiza procedimentos de beneficiamento e processamento do pescado
nas embarcações. Opera equipamentos de auxílio à navegação. O profissional
formado neste curso pode atuar em empresas de pesca e de beneficiamento do
pescado, Instituições de pesquisa, assistência técnica e extensão pesqueira,
Associações e Cooperativas pesqueiras. Podendo também atuar como autônomo
em empreendimento próprio.

Atualmente, no município de Acaraú o curso de Ténico em Pesca é
ofertado pela instituição de ensino IFCE. Este foi o primeiro curso técnico na área a
ser ofertado em todo o Ceará cuja primeira turma se formou em 05 de Janeiro de
2013. No início do próximo ano farão 10 anos de formatura dos primeiros técnicos
em pesca do IFCE/Acaraú.

Desde o início do curso de Ténico em Pesca da instituição IFCE/Acaraú já
foram formados mais de 600 (seiscentos) técnicos, que vêm exercendo a profissão
tanto no mercado de trabalho de nossa cidade como também em outros
municípios da região.

Portanto, trazemos a presente propositura para a deliberação deste
Plenário a fim de estabelecer no calendário oficial do Município uma data
comemorativa em alusão aos técnicos em pesca do nosso município.

Por todo o exposto, em respeito a esta categoria profissional, solicito o
apoio dos Nobres Pares para a aprovação da presente proposta.

Rua José Otalício Martins Rocha, n° 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000- Acaraú-C  f,
CNPJ:02.346.843/0001-70 1 CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmail.com